
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации 

от 22.03.2017 № 520-р «Об утверждении Концепции развития системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  
на период до 2020 года и плана мероприятий на 2017-2020 годы по реализации 
Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонару-
шений несовершеннолетних на период до 2020 года», постановления 
Правительства Мурманской области от 17.07.2017 № 367-ПП «Об утверж-
дении Плана мероприятий Мурманской области на 2017-2020 годы  
по реализации Концепции развития системы профилактики безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года», админист-
рация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2017-2020 годы  

по реализации Концепции развития системы профилактики безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года (далее - 
план) согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  
на территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск, являющи-
мися исполнителями мероприятий Плана:    

          от 14.12.2017 г.                                                                     № 2031 

Об утверждении плана мероприятий  
на 2017-2020 годы по реализации 
Концепции развития системы 
профилактики безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних 
ЗАТО г.Североморск 

consultantplus://offline/ref=DDEE0AE8D46CFB59AB2D4E92B7D38DE4C05A99B28DDF1016095D93C63Ba344G
consultantplus://offline/ref=DDEE0AE8D46CFB59AB2D509FA1BFD3E1C550C3B889DC18435202C89B6C3D79E1a649G


2 
 

2.1. Обеспечить реализацию мероприятий в соответствии с графиком. 
2.2. По итогам проведения мероприятий по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2017-2020 годы 
представлять отчеты об итогах реализации плана мероприятий ежеквартально 
в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя Главы ЗАТО г.Североморск А.Л. Рожковского.  

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 
 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 



Приложение 
постановлением администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 14.12.2017 № 2031 

 
 

ПЛАН 
мероприятий ЗАТО г.Североморск на 2017-2020 годы  

по реализации  Концепции  развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на период  
до 2020 года. 

 

№ 
п/п Содержание проводимых мероприятий Сроки проведения Ответственные за 

исполнение 
Отметка о 

выполнении 

1. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере профилактики безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних 

1. Разработка и актуализация плана мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних с учетом 
Концепции развития системы профилактики безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних на период до 2020 года  
(далее - Концепция) 

4 квартал 
2017 года 

КДН и ЗП  

2. Развитие эффективной модели системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

2.1. Развитие и реализация программ молодежных и подростковых 
общественных организаций, волонтерского движения, развития спорта и 
пропаганды здорового образа жизни, духовно-нравственного воспитания 
подрастающего поколения 

4 квартал 
2017 года,  

далее ежегодно 

Управление образования  

ОМФК и С 

2.2. Разработка комплекса мер по содействию занятости 
несовершеннолетних граждан и повышению их конкурентоспособности 
на рынке труда 

4 квартал  
2017 года-  

1 квартал 2018 года 

МГОБУ ЦЗН 
ЗАТО г.Североморск 

 

2.3. Реализация комплексных социально-психологических программ, 
направленных на реабилитацию и ресоциализацию несовершеннолетних 
правонарушителей, в том числе состоящих на учете в учреждениях 
уголовно-исполнительной системы. 

2017 год,  
далее-ежегодно 

Управление образования  



2.4. Организация и проведение мероприятий, направленных на усиление 
роли семьи, формирование семейных ценностей (конференции, 
семинары, круглые столы, тренинги, мастер-классы, семейные 
мероприятия) 

2018 год, 
далее-ежегодно 

Управление образования, 
ГОАУСОН «КЦСОН 
ЗАТО г.Североморск 

 

2.5. Организация и проведение мероприятий, направленных на 
формирование у несовершеннолетних гражданского сознания, привитие 
уважения к государственным нормам и ценностями, формирование 
осознания причастности к судьбе будущего государства 

2017 год,  
далее-ежегодно 

Управление образования, 
 
ОМФК и С 

 

2.6. Психологическое сопровождение профессиональной деятельности 
педагогических работников, работающих с детьми, находящимися  
в конфликте с законом, и их семьями 

2017 год,  
далее-ежегодно 

Управление образования  

2.7. Организация деятельности детских объединений правоохранительной 
направленности 

2017 год,  
далее-ежегодно 

Управление образования  

2.8. Создание межведомственных рабочих групп в целях изучения  
и подготовки к рассмотрению вопросов, отнесенных к компетенции 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

по мере 
необходимости 

КДН и ЗП  

3. Информационно-методическое обеспечение системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

3.1 Проведение совещаний, конференций, семинаров и круглых столов по 
актуальным вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних 

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования,  

КДН и ЗП 

3.2. Повышение информированности населения о возможностях получения 
поддержки в детско-родительских отношениях и помощи в случаях 
жестокого обращения с детьми через распространение рекламно-
информационных материалов с символикой портала «Я – родитель», 
движения «Россия - без жестокости к детям!», общероссийский детский 
телефон доверия и в ходе проведения массовых акций и мероприятий 
для детей и родителей 

2018 год,  
далее-ежегодно 

ГОАУСОН «КЦСОН 
ЗАТО г.Североморск» 

 

3.3. Внедрение технологий и методов работы по оказанию услуг социально-
психологической помощи несовершеннолетним, нуждающимся в 
социальной реабилитации, в том числе ставшим жертвами насилия 

2018 год,  
далее-ежегодно 

ГОАУСОН «КЦСОН 
ЗАТО г.Североморск» 

 



3.4. Распространение эффективных практик, технологий и методов работы 
по профилактике правонарушений несовершеннолетних 

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования 
 

КДН и ЗП 
 

3.5. Обучение педагогических работников образовательных организаций 
технологиям, способствующим успешной социальной интеграции детей 
с поведенческими проблемами, в том числе находящимися в конфликте  
с законом 

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

3.6. Участие в областных совещаниях, в том числе с использованием ВКС  
с участием специалистов субъектов профилактики, о принимаемых 
мерах по устранению причин и условий, способствующих криминальной 
активности несовершеннолетних  

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

3.7. Распространение, внедрение и использование методических материалов 
для родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних, 
наглядных пособий 

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

3.8. Обеспечение организационно-методической поддержки развития служб 
медиации в образовательных организаций 

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

3.9. Проведение анкетирования среди подростков в рамках Международного 
дня детского телефона доверия. 

1-17 мая 2018 года,  
далее ежегодно 

МБУК ДК «Строитель»  

3.10. Издание методического буклета «Ваше будущее – в ваших руках: говорим  
с детьми о здоровье» ноябрь 2018 года ЦГБ им. Л. Крейна  

3.11. Издание методического буклета «Интернет: работаем безопасно» февраль 2019 года ЦГБ им. Л. Крейна  

3.12. Издание методического буклета «Подросток: права и обязанности» март 2020 года ЦГБ им. Л. Крейна  

3.13. Обеспечение методической поддержки деятельности детских и молодежных 
общественных объединений  

2018 год,  
далее-ежегодно 

ОМФК и С 
 

 

3.14.  Профилактическая информационная работа с родителями по вопросам 
жестокого обращения с детьми, о правах ребенка и др. В том числе  
посредством размещении информации  в социальных сетях. 

2018 год,  
далее-ежегодно 

ГОАУСОН «КЦСОН 
ЗАТО г.Североморск» 

 



4. Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, обеспечение трудовой  
и досуговой занятости 

4.1. Организация и проведение областной комплексной межведомственной 
профилактической операции «Подросток» 2018 год,  

далее ежегодно 

КДН и ЗП  

Субъекты системы 
профилактики 

4.2. Обеспечение организованного отдыха и оздоровления 
несовершеннолетних, в том числе состоящих на профилактических 
учетах в органах и учреждениях системы профилактики 

2017 год,  
далее ежегодно 

КДН и ЗП,  
Управление образования 

 

4.3. Организация и проведение межведомственных профилактических 
операций и акций, направленных на профилактику безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних, соблюдение трудовых прав 
детей и подростков, досуговой занятости 

2017 год,  
далее ежегодно 

КДН и ЗП  

Субъекты системы 
профилактики 

4.4. Осуществление мероприятий по организации профилактической 
деятельности в образовательных организациях: 
- проведение мониторинга сведений о несовершеннолетних, не достигших 
12-летнего возраста, в части вопросов, касающихся сведений о лицах, 
осуществляющих сопровождение ребенка в образовательную организацию  
и из нее; 
- принятие мер по обеспечению противокриминальной укрепленности 
объектов и сохранности имущества, осуществлению контроля за 
поведением обучающихся в период их нахождения на территории 
образовательных организаций и вне их при проведении мероприятий; 
- контроль за недопущением распространения на территории образо-
вательных организаций и использования обучающимися, воспитанниками 
материалов, несовместимых с задачами образования и воспитания; 
- организация внеурочной занятости обучающихся, вступивших в конфликт 
с законом 

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

4.5. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет в период летних каникул и в свободное  
от учебы время 

2017 год,  
далее ежегодно 

МГОБУ ЦЗН ЗАТО  
Североморск 

 
Управление образования 

 



4.6. Организация профессиональной ориентации несовершеннолетних 
граждан в возрасте 14 - 17 лет 2017 год,  

далее ежегодно 

МГОБУ ЦЗН 
ЗАТО Североморск 

 

Управление образования 

4.7. Содействие в поиске подходящей работы несовершеннолетним 
гражданам, впервые ищущим работу (ранее не работавшим) 

2017 год,  
далее ежегодно 

МГОБУ ЦЗН ЗАТО  
Североморск 

 

4.8. Направление на профессиональное обучение несовершеннолетних 
граждан в возрасте 16 - 18 лет, признанных в установленном порядке 
безработными, не имеющих квалификации и (или) ищущих работу 
впервые 

2017 год,  
далее ежегодно 

МГОБУ ЦЗН ЗАТО  
Североморск 

 

4.9. Организация и проведение «Недели правовых знаний «Юный гражданин 
в правовом поле». 

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

4.10. Проведение совместных медико-социальных патронажей в социально-
неблагополучные семьи 

2017 год,  
далее ежегодно 

ГОБУЗ «ЦРБ  ЗАТО 
г.Североморск» 

 

4.11. Участие в акциях по оказанию правовой помощи детям 2017 год, далее 
ежегодно 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» 

 

4.12. Реализация досуговых мероприятий в рамках проектов «Особым детям – 
особая забота», «Шире круг». Привлечение волонтеров среди несовершенно-
летних в возрасте 13-18 лет к мероприятиям. 

2018 год 
ГОАУСОН «КЦСОН 
ЗАТО г.Североморск» 

 

4.13. Тематические познавательные беседы  
по профилактике правонарушений 
«Азбука нравственности» 
«Наполни жизнь добром и радостью!» 
«Мальчики-девочки» 

2018 - 2019 годы 

МБУК ДК семейного 
досуга п.Сафоново 

 

 

4.14. Организация волонтерской деятельности среди молодежи поселка 
Сафоново. Выдача удостоверений волонтера по согласованию с отделом 
молодежи, физической культуры и спорта администрации ЗАТО 
г.Североморск 
 

2017 год,  
далее ежегодно 

МБУК ДК семейного 
досуга п.Сафоново 

 

 



4.15. Цикл тематических встреч с тренером-психологом «Воспитание без 
насилия», в рамках клуба молодых семей «Счастливы вместе» 1 раз в полгода МБУК Центр досуга 

молодежи 
 

4.16. Круглый стол «Профилактика правонарушений», в рамках молодежного 
клуба активистов «Дива»  

Ежегодно  
в октябре 

МБУК Центр досуга 
молодежи 

 

4.17. Лекция по профориентации подростков «Мое профессиональное 
будущее» Ежегодно в мае МБУК Центр досуга 

молодежи 
 

4.18. Организация и проведение мероприятий,  направленных на 
профилактику  и предупреждение правонарушений со стороны 
несовершеннолетних,  вовлечение в досуговую деятельность (правовые  
уроки, дискуссии, дни информации, часы-общения).   2018-2020 годы 

Подведомственные 
организации Управления 

культуры и 
международных связей  
администрации ЗАТО 

г.Североморск 

 

4.19. День профориентации для поступающих в военно-учебные заведения 
«Служить в армии – это престижно» январь 2020 года ЦГБ им. Л. Крейна,   

5. Мероприятия, направленные на профилактику алкоголизма, наркомании и токсикомании несовершеннолетних 

5.1 Инициирование рассмотрения вопросов профилактики 
наркопреступности и наркопотребления среди несовершеннолетних, 
защите прав и законных интересов детей в семьях, где родители (иные 
законные представители) не исполняют обязанности по их воспитанию, 
содержанию и обучению в связи с наркопотреблением 

2018 год,  
далее ежегодно 

КДН и ЗП   

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» 

5.2 Организация профилактической работы с родителями (иными 
законными представителями), направленной на повышение их 
грамотности в области профилактики, своевременного выявления  
и лечения зависимостей несовершеннолетних от психоактивных веществ 

2017 год,  
далее ежегодно 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» 

 

Управление образования, 
ОМФК и С, КДН и ЗП 

5.3 Организация и проведение профилактических медицинских осмотров 
обучающихся в общеобразовательных организациях  
и профессиональных образовательных организациях в соответствии  
с законодательством Российской Федерации в целях раннего выявления 
незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ 

2018 год,  
далее ежегодно 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» 

 

Управление образования 



5.4 Организация и проведение социально-психологического тестирования 
обучающихся организаций общего и среднего профессионального 
образования, направленного на раннее выявление незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ 

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

5.5.  Проведение цикла мероприятий в рамках традиционной региональной 
широкомасштабной акции «Декада SOS» 01-12 декабря  

2018-2020 года 

Управление образования, 
ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск», ОМФКиС, 
КДН и ЗП, УК и МС   

 

5.6. Профилактическая акция «Мы за здоровый образ жизни», в рамках 
молодежного клуба активистов «Дива» ежеквартально МБУК Центр досуга 

молодежи 
 

5.7. Проведение семинаров среди работников по вопросу выявления первых 
признаков употребления несовершеннолетними психоактивных  
и наркотических средств. 

2017 год,  
далее ежегодно 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» 

 

5.8. Организация и проведение мероприятий,  направленных  
на профилактику алкоголизма, наркомании и токсикомании 
несовершеннолетних (уроки-здоровья, уроки-трезвости, акции, 
тренинги, беседы).   

2017 год,  
далее ежегодно 

Подведомственные 
организации УК и МС 
ЗАТО г.Североморск 

 

5.9. Организация и проведение родительских собраний с привлечением 
специалистов заинтересованных ведомств с целью организации правовой 
пропаганды и информационно-просветительской работы среди родителей 
обучающихся (в т.ч. проведение разъяснительной работы о последствиях 
употребления новых потенциально опасных психоактивных веществ, 
признаках их потребления, алгоритме действий при выявлении фактов 
употребления детьми новых потенциально опасных психоактивных веществ, 
признаках их потребления, юридической ответственности за участие  
в незаконном обороте запрещенных веществ и их аналогов) 

2018 год,  
далее ежегодно 

Управление образования,  

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск», 

КДН и ЗП  

6. Мероприятия, направленные на профилактику и коррекцию суицидального поведения несовершеннолетних, информационной 
безопасности, идеологии терроризма и (или) религиозного экстремизма 

6.1 Проведение ежегодного мониторинга, направленного на выявление 
случаев жестокого обращения с несовершеннолетними и уровня 

2018 год, далее 
ежегодно 

Управление образования  



буллинга в подростковой среде в целях превенции суицидального 
поведения детей и подростков 

6.2. Проведение профилактических занятий и тренингов в школьных 
коллективах, направленных на повышение уровня групповой 
сплоченности в школе, привитие действующих в обществе оптимальных 
норм поведения, формирование детского милосердия, снятие 
стрессового состояния 

2017 год, 
далее-ежегодно 

Управление образования  

6.3. Проведение мероприятий по предупреждению конфликтных ситуаций 
среди несовершеннолетних, выявлению групп детей, испытывающих 
трудности в обучении, поведении, самочувствии, а также консультаций 
для обучающихся и родителей 

2017 год, 
далее-ежегодно 

Управление образования  

6.4. Мониторинг деятельности школьных служб примирения  
в образовательных организациях ЗАТО г.Североморск 

2017 год, 
далее-ежегодно 

Управление образования  

6.5. Разработка памятки о признаках, свидетельствующих о суицидальной 
угрозе и депрессии у детей и подростков, в помощь педагогам 
образовательных организаций, родителям (иным законным 
представителям) 

2017 год, 
далее-ежегодно 

Управление образования  

6.6 Проведение разъяснительной работы с родителями (иными законными 
представителями) обучающихся о необходимости контроля за детьми 
при использовании ими сети Интернет, потенциальных рисках при 
использовании и методах защиты 

2017 год, 
далее-ежегодно 

Управление образования  

6.7. Проведение воспитательных и культурно-просветительных мероприятий 
по привитию молодежи межнационального и межрелигиозного 
уважения в целях профилактики идеологии терроризма, религиозного 
экстремизма 

2017 год, 
далее-ежегодно 

Управление образования  

6.8. Проведение мероприятий, направленных на гармонизацию 
межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание 
молодежи 
 

2017 год, 
далее-ежегодно 

Управление образования, 
ОМФК и С 

 



6.9. Привлечение молодежи, в том числе лиц, не вовлеченных в системный 
трудовой и учебный процессы, а также представителей неформальных 
молодежных группировок к реализации общественно значимых 
социальных проектов 

2017 год, 
далее-ежегодно 

ОМФК и С  

6.10 Проведение профилактической работы по предупреждению случаев 
суицидов среди несовершеннолетних 

2017 год, 
далее-ежегодно 

ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» 

 

7. Развитие кадрового потенциала системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

7.1 Внедрение и распространение эффективного опыта профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования 
специалистов, работающих в органах и учреждениях системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
в том числе на базе региональных стажировочных площадок 

2017 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

7.2 Повышение квалификации, участие руководителей и специалистов 
подведомственных учреждений в конференциях и семинарах по 
вопросам оказания помощи детям и подросткам, профилактике 
семейного неблагополучия, социального сиротства, жестокого 
обращения с несовершеннолетними 

2017-2020 годы 

Управление образования  

ГОАУСОН «КЦСОН 
ЗАТО г.Североморск» 

7.3 Организация деятельности сообществ специалистов сферы 
профилактики по актуальным вопросам профилактики безнадзорности  
и правонарушений несовершеннолетних 

2018 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

КДН и ЗП 

7.4 Организация обучения специалистов сферы профилактики по 
дополнительным профессиональным программам профессиональной 
переподготовки 

2018 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

7.5 Организация возможности приобретения новой квалификации 
руководителями органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (психология 
девиантного поведения, психология кризисных состояний) 

2018 год,  
далее ежегодно 

Управление образования  

 

 
 
 



СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 
 

КДН и ЗП Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск 

ОМФК и С Отдел молодежи,  физической культуры и спорта администрации ЗАТО г.Североморск  
МГОБУ ЦЗН ЗАТО Североморск Межтерриториальное государственное областное бюджетное учреждение Центр занятости населения  

ЗАТО Североморск 
ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» 

Государственное областное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная районная больница 
ЗАТО г.Североморск»  

ГОАУСОН «КЦСОН ЗАТО 
г.Североморск»» 

Государственное областное автономное учреждение социального обслуживания населения 
«Комплексный центр социального обслуживания населения ЗАТО г.Североморск» 

УК и МС Управление культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск 
Управление образования Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск  
МБУК ДК «Строитель» Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дворец культуры «Строитель» 
МО ЦГБ им. Л. Крейна Центральная городская библиотека имени Леонида Крейна 
МБУК ДК семейного досуга 
п.Сафоново 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дом культуры семейного досуга п. Сафоново-1 

МБУК Центр досуга молодежи Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр досуга молодежи г.Североморск 
 
 
 

____________________ 
 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение

